四川省市场监督管理局办公室

关于印发深化“证照分离”改革进一步激发

市场主体发展活力实施方案的通知

川市监办〔2021〕86号

各市（州）市场监管局，省市场监管局各处（室、局）、

直属单位：

为贯彻落实《国务院关于深化“证照分离”改革进一步激

发市场主体发展活力的通知》（国发〔2021〕7 号）和省政

府深化“证照分离”改革相关要求，经省局研究，现将《深化“证

照分离”改革进一步激发市场主体发展活力实施方案》印发给

你们，请认真贯彻执行。

四川省市场监督管理局办公室

2021 年 6 月 30日

 

四川省市场监督管理局

深化“证照分离”改革进一步激发市场主体

发展活力实施方案

为进一步深化“放管服”改革优化营商环境，按照《国务

院关于深化“证照分离”改革进一步激发市场主体发展活力的

通知》（国发〔2021〕7 号，以下简称《通知》）要求，结

合我省市场监管领域“证照分离”改革实际，制定本方案。

一、工作目标

自 2021 年 7 月 1 日起，在全省范围内实施涉企经营许

可事项全覆盖清单管理，对国务院公布“证照分离”改革事项

清单中涉及市场监管的 17 项事项，按照直接取消审批、审

批改为备案、实行告知承诺、优化审批服务等四种方式分类

推进审批制度改革，同时在自由贸易试验区（四川自由贸易

试验区所在的四川天府新区，成都高新区，成都市青白江区、

双流区，泸州市龙马潭区参照执行）进一步加大改革试点力

度，力争 2022 年底前建立简约高效、公正透明、宽进严管

的行业准营规则，大幅提高市场主体办事的便利度和可预期

性。

二、工作任务

将《通知》确定的市场监管领域 15 项中央层面设定的

涉企经营许可事项和中央层面设定的在自由贸易试验区进

一步加大改革力度的 2 项事项全部纳入清单管理。纳入清单

管理的涉企经营许可事项，逐项列明责任单位、事项名称、

设定依据、审批层级和部门、改革方式、具体改革举措、加

强事中事后监管措施等内容。清单之外，一律不得限制企业

（含个体工商户、农民专业合作社）进入相关行业开展经营。

清单动态调整更新并向社会公布，接受社会监督。各市州局、

省局各相关处室要明确监管责任，落实放管结合、并重要求，

按照“谁审批、谁监管，谁主管、谁监管”原则，切实履行监

管职责。

三、工作要求

（一）加强组织领导。成立四川省市场监管局深化“证

照分离”改革工作推进小组，分管局领导担任组长，小组办公

室设在行政审批处，成员单位为法规处、登记注册处、广告

监管处、质量监督处、食品生产处、食品经营处、特殊食品

处、认检监管处、特种设备处、计量处、行政审批处、信息

中心。工作推进小组要及时研究协调解决推进过程中的问题，

督导工作情况。成都市市场监督管理局、泸州市市场监督管

理局以及省局相关处室要细化任务，落实责任，确保改革顺

利推进。

（二）抓好改革落实。各市州局、省局各相关处室对清

单中的改革事项，要逐一落实责任部门，压实监管责任。要

做好改革政策的培训和宣传解读，调整优化业务流程，修订

完善工作规则和服务指南，改造升级信息系统，确保改革措

施全面落实。要充分利用各种新闻媒介与传播平台，多形式、

多渠道、多角度地宣传“证照分离”改革工作，及时解答和回

应社会各界的关注和关切，扩大改革举措的社会知晓度和政

策影响力，为改革推进营造良好的社会氛围。

（三）强化信息共享。要加强技术支撑，及时将企业登

记注册、经营许可、备案、执法检查等信息归集至省政务资

源共享平台（信息从产生到归集不得超过 7 个工作日），推

动涉企信息归集共享和公示，为部门实施审批和监管提供便

利。要强化电子证照信息跨层级、跨地域、跨部门共享，及

时将电子证照归集到省一体化政务服务平台或省政务资源

共享平台，进而归集至全国一体化政务服务平台、全国信用

信息共享平台、国家企业信用信息公示系统；要加强电子证

照运用,实现跨地域、跨部门互认互信，在政务服务、商业活

动等场景普遍推广企业电子亮照亮证。

附件：1．四川省市场监督管理局“证照分离”改革事项

清单（2021 年版）

2．四川省市场监督管理局自贸试验区“证照分离”

改

革事项清单（2021 年版）

3．仅销售预包装食品备案申请表

4．检验检测机构资质认定告知承诺书

5．重要工业产品生产许可行政审批告知承诺书

6．承担国家法定计量检定机构任务授权自我承

诺书

7．四川省特种设备生产单位免鉴定评审换发许

可证

书声明承诺书

8．食品生产许可申请人承诺书

附件 1 四川省市场监督管理局“证照分离”改革事项清单

（2021 年版）

附件 2 四川省市场监督管理局自贸试验区“证照分离”改革

事项清单（2021 年版）

附件 3 仅销售预包装食品备案申请表

附件 4 检验检测机构资质认定告知承诺书

附件 5 重要工业产品生产许可行政审批告知承诺书

附件 6 承担国家法定计量检定机构任务授权自我承诺书

附件 7 四川省特种设备生产单位免鉴定评审换发许可证书

告知书

http://scjgj.sc.gov.cn/scjgj/c104467/2021/7/1/56b8317043284cb69d71c241a35e9c0e/files/b6778f3128814b5c8e433a45a4532a18.docx
http://scjgj.sc.gov.cn/scjgj/c104467/2021/7/1/56b8317043284cb69d71c241a35e9c0e/files/b6778f3128814b5c8e433a45a4532a18.docx
http://scjgj.sc.gov.cn/scjgj/c104467/2021/7/1/56b8317043284cb69d71c241a35e9c0e/files/beb611a68e60419eba0114dafb88b3df.docx
http://scjgj.sc.gov.cn/scjgj/c104467/2021/7/1/56b8317043284cb69d71c241a35e9c0e/files/beb611a68e60419eba0114dafb88b3df.docx
http://scjgj.sc.gov.cn/scjgj/c104467/2021/7/1/56b8317043284cb69d71c241a35e9c0e/files/4ff9b4e6c68d47898ba8711e2f1afec8.docx
http://scjgj.sc.gov.cn/scjgj/c104467/2021/7/1/56b8317043284cb69d71c241a35e9c0e/files/97d87055f6564dffadfc38e7dba1cd6e.docx
http://scjgj.sc.gov.cn/scjgj/c104467/2021/7/1/56b8317043284cb69d71c241a35e9c0e/files/db2e0f264eda4a069c98701aaa554186.docx
http://scjgj.sc.gov.cn/scjgj/c104467/2021/7/1/56b8317043284cb69d71c241a35e9c0e/files/73e1d4edb15f480ba68a793d7cc607b3.docx
http://scjgj.sc.gov.cn/scjgj/c104467/2021/7/1/56b8317043284cb69d71c241a35e9c0e/files/3a2889d4ecdc4effa896935421e80416.docx
http://scjgj.sc.gov.cn/scjgj/c104467/2021/7/1/56b8317043284cb69d71c241a35e9c0e/files/3a2889d4ecdc4effa896935421e80416.docx

附件 8 食品生产许可申请人承诺书

http://scjgj.sc.gov.cn/scjgj/c104467/2021/7/1/56b8317043284cb69d71c241a35e9c0e/files/e69dfc30926e43ae8b8c8dd4e37f9748.docx

	四川省市场监督管理局办公室 关于印发深化“证照分离”改革进一步激发 市场主体发展活力实施方案的通